
Mesto Gelnica – dobudovanie stokovej siete 
Zámer pre zisťovacie konanie 

 

- 1 - 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MMEESSTTOO    GGEELLNNIICCAA  ––    
DDOOBBUUDDOOVVAANNIIEE    SSTTOOKKOOVVEEJJ    SSIIEETTEE 

 
 
 

Zámer pre zisťovacie konanie 
podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

september    2015 



Mesto Gelnica – dobudovanie stokovej siete 
Zámer pre zisťovacie konanie 

 

-  2  - 

 

Podtatranská vodárenská spoločnosť, a.s., pripravuje projekt dobudovania stokovej siete 
v meste Gelnica. 

Návrh predstavuje dobudovanie stokovej siete a napojenie na existujúcu čistiareň 
odpadových vôd (ČOV). ČOV Gelnica má kapacitu 8 000 EO (ekvivalentných obyvateľov).  
[...]
Na výust „MŽS“ sú napojené Banícke námestie a časť ul. Hlavnej.  

V riečnom km 6,800 v blízkosti Hlavnej železničnej stanice na ľavom brehu rieky Hnilec za 
železničnou traťou Margecany – Zvolen sa nachádza výust „Veľká železničná stanica 
(VŽS)“. Číslo hydrologického poradia je 4-32-02-061 v k. ú. Gelnica. Spôsob vypúšťania 
odpadových vôd je kontinuálny v časovom režime 24 hodín denne a 365 dní v kalendárnom 
roku. 

Prevažujúci charakter odpadových vôd tvoria odpadové vody produkované obyvateľstvom, 
vody z povrchového odtoku a miestny potok zaústený cez lapač štrku na ulici Banícka 
a potok zaústený do VK na ul. Nemocničná. Vody sú do toku vypúšťané bez prečistenia. 

Na výust „VŽS“ sú napojené ulice: druhá časť ul. Hlavnej, ul. Športová, časť ul. Kukučínovej, 
sídlisko SNP, Vajanského, Hviezdoslavova, Nemocničná, Banícka, Zámková, Slovenská, 
Požiarnicka, Cintorínska ulica. 

V riečnom km 6,300 na ľavom brehu rieky Hnilec sa nachádza výust „Sídlisko Slovenskej 
republiky rád (Sídlisko SRR)“. Číslo hydrologického poradia je 4-32-02-061, nachádza sa v k. 
ú. Gelnica. Spôsob vypúšťania odpadových vôd je kontinuálny, v časovom režime 24 hodín 
denne a 365 dní v kalendárnom roku. 

Prevažujúci charakter vypúšťaných odpadových vôd tvoria splaškové odpadové vody 
produkované obyvateľstvom východnej časti mesta a vody z povrchového odtoku. 

Odpadové vody sú vypúšťané bez prečistenia. 

Na výust „Sídlisko SRR“ sú napojené ulice: časť ul. Kukučínovej, ul. Záhradná, Tehelná. 

Kanalizačná sieť v meste Gelnica je riešená ako jednotná kanalizačná sieť, ktorá odvádza 
splaškové a vody z povrchového odtoku. Celá VK je gravitačná. 

V rámci kanalizačnej siete je časť majetkom PVS a. s. Poprad a časť majetkom mesta 
Gelnica. PVPS a.s. Poprad prevádzkuje celú VK mesta Gelnica. 
 
Tab. č. 1: Súčasný stav kanalizačnej siete  - základné údaje  

Názov zberača 
Zberače 

dĺžka 
(m) 

Stokové 
siete 

dĺžka (m) 

Celková 
dĺžka stok. 
siete (m) 

Počet KŠ  
zberače a 

stoky 
materiál 

priemer 
potrubia (mm) 

„ A “ 341 337 678 6 + 14 Mur. klemba, betón, PVC 300 

„ B “ 1650 5809,5 7459,5 33 + 160 Mur. klemba, betón, PVC 600 - 2000 

„ C “ 931,5 564 1495,5 25 + 20 betón, PVC 300 - 600 
Odľahč.stoka 
B-8   195 195 7 PVC 600 

Od OK 1 B   75 75 0 murovaná klemba 2000 

C e l k o m : 2922,5 6980,5 9903 265 - - 

Zdroj: Prevádzkový poriadok VK Gelnica 
 



Mesto Gelnica – dobudovanie stokovej siete 
Zámer pre zisťovacie konanie 

 

-  9  - 

Hlavné zberače, ktorých trasa vedie kolmo na vrstevnice, pričom sú vyústené priamo do 
rieky Hnilec. Prioritou kanalizácie bolo zatrubnenie existujúcich bezmenných malých 
potokov, tečúcich z hôr nad mestom Gelnica a ich prevedenie cez mestskú zástavbu do rieky 
Hnilec. Na takto vytvorenú kanalizačnú sieť boli ponapájané aj všetky nehnuteľnosti čím sa 
vytvorila jednotná kanalizácia s vyústením priamo do toku Hnilec. Toto sa deje bez 
akéhokoľvek čistenia, nakoľko existujúce kanalizačné zberače nie sú prepojené na 
existujúcu ČOV.  

Tab. č. 2: Hodnoty povoleného množstva vypúšťaných odpadových vôd a spôsob 
merania množstva odpadových vôd 

Názov výuste 
Max hod. prietok Priemerný prietok 

l/s l/s m3/deň m3/rok 
Malá železničná stanica „MŽS“ 5,00 1,50 129,60 47 304 
Veľká železničná stanica „VŽS“ 50,00 15,00 1 296,00 473040 
Sídlisko Slovenskej republiky rád „SRR“ 14,00 4,00 345,60 126 144 

Zdroj: Prevádzkový poriadok VK Gelnica 

Zaústením potokov do kanalizačnej siete sa stávajú odpadové vody neustále riedenými a nie 
je možné ich oddeliť a distribuovať na ČOV bez vysokého obsahu balastov. Nežiaduci vplyv 
zaústenia potokov má za následok aj sunuté štrky a piesky v potrubí, ktoré zapríčiňujú 
upchávanie kanalizácie v miestach z jej nižším sklonom a poškodzovanie stokového 
systému v miestach s vyšším sklonom. Toto sa deje hlavne počas dažďov, kedy sú 
z povodia potokov strhávané aj väčšie frakcie štrkov. 

Tab. č. 3: Hodnoty maximálneho znečistenia vypúšťaných odpadových vôd pre 
jednotlivé ukazovatele 

Názov výuste Ukazovateľ 
Koncentračné hodnoty (mg/l) Bilančné hodnoty 

priemerné maximálne kg/deň t/rok 

Malá železničná 
stanica „MŽS“ 

BSK5 60 160 7,776 2,838 
CHSKCr 130 290 16,848 6,150 

NL 40 100 5,184 1,892 

Veľká železničná 
stanica „VŽS“ 

BSK5 130 250 168,480 61,495 
CHSKCr 340 500 440,640 160,843 

NL 130 210 168,480 61,495 
N-NH4 20 40 32,400 11,826 

 z30 z40   

Sídlisko Slovenskej 
republiky rád „SRR“ 

BSK5 290 390 100,224 36,582 
CHSKCr 600 750 440,640 75,686 

NL 270 400 93,312 34,059 
Zdroj: Prevádzkový poriadok VK Gelnica 

PVS a.s. sa rozhodla riešiť vzniknutý stav návrhom technických opatrení na presmerovanie 
odpadových vôd na existujúcu ČOV. Na spracovanú dokumentáciu bolo vydané územné 
rozhodnutie č. 2013/00363/Tu-OU dňa 31.12.2013, vydané Okresným úradom Gelnica, 
odborom starostlivosti o životné prostredie. Na I.etapu bola spracovaná aj PD pre stavebné 
povolenie, ktorá je momentálne v štádiu povoľovania stavby pre stavebné povolenie na OU 
Gelnica. 

Stručný opis existujúcej ČOV 

Čistiareň odpadových vôd (ČOV), ktorej investorom bolo Mesto Gelnica je situovaná na 
pravej strane rieky Hnilec a v súčasnosti je v skúšobnej prevádzke na základe rozhodnutia 
Okresného úradu v Gelnici, odboru starostlivosti o životné prostredie č. OU-GL-OSZP-
2014/00161/Tu. ČOV je navrhnutá ako mechanicko-biologická s komplexne uzavretou 
technológiou, s odstraňovaním dusíka a areóbnou stabilizáciou kalu a projektovanou 
návrhovou kapacitou 8 000 EO. Recipientom vyčistených odpadových vôd je priľahlá rieka 



Mesto Gelnica – dobudovanie stokovej siete 
Zámer pre zisťovacie konanie 

 

-  10  - 

Hnilec. Areál ČOV je prepojený prístupovou komunikáciou so štátnou cestou II/546 mimo 
bezprostredný kontakt obytných zón mesta. Samotné situovanie ČOV spĺňa všetky 
podmienky ochranných pásiem. V zmysle STN 75 6401 je pre tento veľkostný typ ČOV 
ochranné pásmo 25 m od okolitej súvislej bytovej zástavby. Prevádzka ČOV Gelnica je 
poloautomatická.  

Hlavná zástavba mesta Gelnica sa nachádza na ľavej strane od rieky Hnilec, pričom 
existujúca ČOV Gelnica je umiestnená na pravej strane rieky Hnilec. Odpadové vody 
z pravostrannej zástavby rieky Hnilec sú vypúšťané do miestneho bezmenného potoka 
zaústeného do rieky Hnilec. Ani jedna existujúca kanalizačná sieť nie je prepojená na 
existujúcu ČOV Gelnica. ČOV slúži v súčasnosti len pre zvoz žumpových vôd, ktorých je 
minimálne množstvo. 

Privedené odpadové vody (OV) zo stokovej siete prichádzajú do vypínacej šachty, ktorá 
umožňuje obtokovanie ČOV v prípade odstávky. Následne natekajú odpadové vody na 
mechanický stupeň predčistenia, ktorý pozostáva z lapáka štrku, hrubých hrablíc a čerpacej 
komory, ktorá dopravuje odpadové vody do objektu ČOV. OV je prečerpávaná ponornými 
čerpadlami v zostave 3 + 1. Spínanie a vypínanie  čerpadiel bude riadiť ultrazvuková sonda. 

Následne prechádzajú OV strojne stieranými jemnými hrablicami s prietočnou medzerou       
3 mm v zostave 1+1. Zachytené zhrabky sa preperú v závitovkovom lise a dopravia do 
kontajnera o objeme   3 m3. Preplachovacia voda sa odvedie späť do žľabu. Následne OV 
natekajú do vírového lapáka piesku so separátorom piesku. V lapáku piesku sa zhromažďuje 
piesok, odkiaľ sa čerpadlami prečerpáva do separátora piesku, kde sa preperie a odvodní. 
Po odvodnení je piesok vynášaný závitovkovým dopravníkom do kontajnera o objeme 3m3. 

Privezené žumpové vody sú spracovávané v automatickej stanici na príjem žumpových vôd. 
Dovezené žumpové vody sa vypustia do akumulačnej nádrže, kde sa skontroluje či nie sú 
toxické. Následne sa prepustia cez kanálový uzáver so servopohonom do čerpacej stanice, 
ktorá dopraví žumpové vody pred hrubé hrablice ČOV. 

Z lapáku piesku prechádzajú splaškové vody do rozdeľovacieho objektu, ktorý rozdeľuje 
splaškové vody na dve nádrže biologického čistenia. Biologický reaktor je navrhnutý ako 
aktivácia s aeróbnou stabilizáciou kalu (bez usadzovacej nádrže a bez vyhrievanej 
anaeróbnej stabilizácie, bez plynového hospodárstva), s predradenou denitrifikáciou (bez 
anaeróbnej zóny). Jedná sa o tzv. systém: 1D – 2N (v prípade ČOV Gelnica jedna 
denitrifikácia + dve nitrifikácie v 2 paralelných nádržiach). 

Splašková voda prichádza najprv do denitrifikačnej sekcie a potom do nitrifikačnej sekcie        
s prevzdušňovaním. Na konci  každej nitrifikačnej linky bude na dne nádrže osadené 1+0 
ponorné kalové čerpadlo, ktoré bude prečerpávať aktivačnú zmes do prvých sekcii 
denitrifikačných nádrží. 

Za účelom odstránenia fosforu je navrhnuté chemické zrážanie fosforu dávkovaním roztoku 
síranu železitého do objektu obidvoch biologických liniek. 

Z nitrifikačných nádrží nateká do dosadzovacej časti reaktora vybavenej odtokovým žľabom 
s nornou stenou. Vyčistená voda odtečie odtokovým žľabom cez šachtu do spoločného 
potrubia. Pred vypustením do recipientu prechádza vyčistená voda merným objektom. 

Zahusťovanie prebytočného kalu sa bude vykonávať gravitačne v kalojeme. Prerušované 
miešanie uskladňovacej nádrže zabezpečí miešadlo. Zároveň sa inštaluje odber kalovej vody 
umožňujúci zahustenie prebytočného kalu v uskladňovacej nádrži. 

Na odvodnenie kalu je nainštalovaná odvodňovacia linka pozostávajúca z flokulačnej nádrže, 
pásového kalolisu a závitovkového dopravníku, ktorý dopravuje vylisovaný kal do kontajnera. 

 

 

 



Mesto Gelnica – dobudovanie stokovej siete 
Zámer pre zisťovacie konanie 

 

-  11  - 

Skladba technologickej linky 

Mechanické predčistenie 

Splaškové odpadové vody sú z mesta privádzané kanalizačným privádzačom na mechanický 
stupeň predčistenia. Mechanický stupeň predčistenia pozostáva z lapača štrku, z nátokových 
hrablíc, z prečerpávacej komory splaškových odpadových vôd, z jemných, strojne stieraných 
česlí s lisom na zhrabky, z vírového lapača piesku a zo separátora piesku. Kanalizačná sieť 
je navrhnutá ako gravitačná. Pred vstupom odpadových vôd do ČOV je na kanalizačnej 
prípojke vybudovaná vypínacia šachta. Táto umožní v prípade potreby obtokovať ČOV. 
Odľahčenie dažďových vôd je zabezpečené prepadom v čerpacej stanici. Obtokované vody 
sú odvádzané cez merný objekt č. 2 do recipienta. 

Prvým stupňom mechanického predčistenia je lapač štrku. Zachytené ťažké nečistoty, ako 
štrk a kamenie, sú z lapača vyberané pomocou drapáka, ktorý je zavesený na el. kladkostroji 
a nakladané do pristaveného kontajneru.  

Odpadové vody ďalej pretekajú cez druhý stupeň mechanického predčistenia - hrubé 
nátokové hrablice do prečerpávacej komory. Nátokové hrablice slúžia k zachytávaniu 
hrubých nečistôt. Zachytené nečistoty sa ručne vytiahnu do odvodňovacieho žľabu 
nátokových hrablíc a následne sa naložia do kontajnera, umiestneného na plošine vo vnútri 
prečerpávacej komory. Z tejto plošiny je kontajner vytiahnutý pomocou el. navijaku na terén 
vedľa prečerpávacej komory. Zachytením hrubých nečistôt sú zároveň chránené aj čerpadlá, 
inštalované v prečerpávacej komore pred nasatím materiálu, ktorý by ich mohol poškodiť. 
Pre premiešanie odsedimentovaných častí sú na dne čerpacej stanice osadené 
prevzdušňovacie elementy.  

Takto predčistené odpadové vody sú ponornými kalovými čerpadlami prečerpávané na tretí 
stupeň mechanického predčistenia a to na jemné, strojne stierané hrablice. Tieto sú 
inštalované v prívodnom kanáli, v technickej časti prevádzkovej budovy. Zachytené zhrabky 
sú hrablicami vynášané z dna kanála do zariadenia pre odvodnenie a odsun zhrabkov. 
Vylisované zhrabky padajú potom do pristaveného kontajnera. Odsadená voda z 
odvodňovacieho zariadenia odteká späť do kanála s odpadovou vodou. Po predčistení 
hrablicami natekajú odpadové vody do vírového lapača piesku, kde je zachytávaný piesok. 
Zachytený piesok je čerpadlom prečerpávaný do separátora piesku, kde sa odvodní. 
Odsadená voda nateká späť do lapača piesku. Zachytený piesok padá zo separátora do 
kontajnera. Takto predčistené splaškové odpadové vody natekajú potom do reaktora 
biologického čistenie a to do jeho denitrifikačnej zóny.  

Biologické čistenie 

Biologické čistenie prebieha v železobetónovej nádrži. Nádrž je rozdelená na dva reaktory v 
ktorých sú osadené dosadzovacie časti, ďalej na denitrifikačnú nádrž v ktorej je inštalovaná 
predzahusťovacia nádrž kalu, na nádrž oddelenej aeróbnej stabilizácie kalu a kalojem. 
Privádzané organické znečistenie v surovej vode je využité ako zdroj uhlíka pre 
denitrifikačné pochody. 

Mechanicky predčistená odpadová voda gravitačne nateká do denitrifikačného reaktora, kde 
dochádza k odbúravaniu dusikatého znečistenia. Z denitrifikačného priestoru nateká voda do 
dvoch nitrifikačných reaktorov. V nitrifikačnom priestore dochádza k aeróbnemu odbúravaniu 
organického znečistenia. Výška kalu v denitrifikačnom reaktore, ako aj v oboch nitrifikačných 
reaktoroch je 4m. Do aktivačného priestoru, oboch reaktorov, sú vložené dosadzovacie časti 
(vostavby). Všetky sekcie biologických reaktorov, ktoré vznikajú vložením vostavieb do 
nádrží, sú vzájomne prepojené tak, že vytvárajú vnútorný, uzatvorený okruh, ktorým prúdi 
jednotný aktivačný kal. Vnútorná cirkulácia, ktorú zabezpečujú dve recirkulačné čerpadlá 
riadené frekvenčnými meničmi, slúži pre rovnomerné rozmiestnenie aktivačnej zmesi do 
jednotlivých sekcií. Usporiadanie cirkulačného okruhu je pritom také, že v jednotlivých 
sekciách sú vytvárané podmienky s rozdielnou koncentráciou rozpusteného kyslíka a to 
anoxidná zóna so stabilnou neprítomnosťou kyslíka pre denitrifikáciu a zóny s premenlivým 



Mesto Gelnica – dobudovanie stokovej siete 
Zámer pre zisťovacie konanie 

 

-  12  - 

deficitom kyslíka pre druhotné denitrifikačné procesy. Technicky je biologická čistiareň 
navrhnutá tak, že je možné prevádzkovať každý z nitrifikačných reaktorov samostatne. 

Dodávka potrebného množstva kyslíka pre proces čistenia je zabezpečená pneumaticky, 
vháňaním vzduchu do systému dúchadlami, cez prevzdušňovacie elementy 
jemnobublinného prevzdušňovania.  

Prebytočný biologický kal je podľa potreby odoberaný z recirkulačného potrubia a 
odťahovaný cez predzahusťovač kalu do nádrže oddelenej aeróbnej stabilizácie kalu a 
potom do kalojemu. 

Vyčistená voda odteká žľabmi z dosadzovacích častí cez merný objekt č.1 do recipientu. 

Dúchareň 

Tlakový vzduch pre aktiváciu v oboch nitrifikačných reaktoroch zabezpečujú dva dúchadlá, 
inštalované v technickej časti prevádzkovej budovy. Prívod vzduchu k reaktorom je od 
dúchadiel riešený jedným potrubím, pričom na reaktore bude vzduch rovnomerne rozdelený 
do obidvoch reaktorov a privedený k prevzdušňovacím elementom. Prevádzka obidvoch 
dúchadiel je stála. Dúchadlá sú riadené frekvenčnými meničmi, čo umožňuje počas dňa 
meniť množstvo privádzaného vzduchu do reaktorov. Miestnosť dúchadiel je zvukovo 
izolovaná. Okrem vzduchu do nitrifikačných reaktorov je vzduch privedený i do 
denitrifikačného reaktora, ale z dúchadla slúžiaceho k dostabilizácii kalu.  

Kalové hospodárstvo 

Čistiareň odpadových vôd je navrhovaná s oddelenou aeróbnou dostabilizáciou kalu. 
Prebytočný biologický kal je odčerpávaný z predzahusťovača prebytočného kalu do nádrže 
oddelenej aeróbnej stabilizácie kalu. Tu je kal prevzdušňovaný a dostabilizovaný. 
Stabilizovaný kal je prečerpávaný do zásobnej nádrže kalu - kalojemu, kde sa uskladňuje 
pred ďalším spracovaním. Odsadená voda z kalojemu a z nádrže na dostabilizáciu kalu je 
prečerpávaná späť do denitrifikácie. 

Potrebný vzduch na dostabilizovanie kalu je do nádrži vháňaný samostatným dúchadlom, 
inštalovaným v technickej časti prevádzkovej budovy, spolu s dúchadlami pre nitrifikáciu. 
Prívod vzduchu k nádrži na dostabilizáciu kalu je riešený jedným potrubím, pričom v nádrži 
bude vzduch rovnomerne rozdelený a privedený k prevzdušňovacím elementom. Od tohto 
dúchadla bude vzduch privedený aj do priestoru denitrifikácie. 

Základným zariadením pre účely zahusťovania kalu na ČOV je linka odvodňovania kalu, 
ktorá pozostáva z pásového lisu, z chemického hospodárstva, z flokulačného zariadenia, 
z nádrže oplachovej vody s filtrom a z čerpadiel slúžiacich na čerpanie kalu a oplachovej 